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ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN

CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE OBRAS DE RENOVACIÓN DE INFRAESTRUCTURA
HIDRÁULICA DE AGUA POTABLE Y PAVIMENTACIONES EN BARRIO SANT MIQUEL,  CALLE
SANT NICOLAU Y AVDA DE ALCOY, RENOVACIÓN DE REDES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
POTABLE  YSANEAMIENTO  DE  AGUAS  RESIDUALES  EN  BARRIO  SAN  JAIME  Y
REMODELACIÓN  PLAZA  DE  LA  SARGA  A  ADJUDICAR  POR  PROCEDIMIENTO  ABIERTO,
TRAMITACIÓN ORDINARIA.

En la villa de Ibi, siendo las 12:00 horas del día 02/10/2018 en el salón de reuniones de la
Casa Consistorial se constituye, en sesión pública, la Mesa de Contratación del Ayuntamiento de
conformidad con lo establecido en el artículo 155 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público (LCSP), con la asistencia de las personas siguientes, previamente convocadas:

Presidente:  Nicolás  Martínez  Ruiz,  Teniente  de  Alcalde  Delegado  del  Área  de  Industria,
Empleo, Patrimonio y Contratación.

Vocal: Santiago Cózar Valls, Teniente de Alcalde delegado de Urbanismo

Vocal: Jordi Alfred Francés Conejero, Secretario municipal

Vocal: Elena Martínez Bellod, TAG

Vocal: Pedro Luis García Vargas,  Interventor municipal

Vocal: Manuel Gomis Romero, Ingeniero de Obras Públicas municipal.

Secretaria: Cristina Albert Gisbert, personal del departamento de Secretaría.

Según lo  dispuesto en los pliegos de cláusulas administrativas particulares,  se procede a
continuación a la :

1.  VALORACIÓN  CRITERIOS  EVALUABLES  AUTOMÁTICAMENTE.  LOTE  1:
RENOVACIÓN  DE  INFRAESTRUCTURA  HIDRÁULICA  DE  AGUA  POTABLE  Y
PAVIMENTACIONES EN BARRIO SANT MIQUEL, CALLE SANT NICOLAU Y AVDA DE ALCOY.

Se da lectura del informe emitido por la Ingeniera de Obras públicas de 2 de octubre de 2018
que literalmente dice así:

" Tras la valoración de las ofertas presentadas se comprueba en primer lugar si se encuentran
incursos en baja temeraria:

Fecha documento: 11 de Octubre de 2018
FIRMADO
1.- PATRIMONIO, CRISTINA ALBERT GISBERT, a 11 de Octubre de 2018
2.- SEXTO TENIENTE DE ALCALDE, NICOLAS MARTINEZ RUIZ, a 11 de Octubre de 2018
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Al no encontrarse incursa ninguna empresa en baja temeraria resulta la siguiente puntuación:

MEJORA

ECONÓMICA Baja

EMPRESA Sin IVA (€) %

1. BECSA 653.901,12 10,34 No baja tem.

2. BINARIA 584.689,81 19,83 No baja tem.

3. CHM 589.867,93 19,12 No baja tem.

4. PORTICADA 589.972,58 19,11 No baja tem.

5. CONST. UORCONF 556.975,93 23,63 No baja tem.

6. GUEROLA 667.538,00 8,47 No baja tem.

7. HIDRAULICAS LA FOIA 559.745,00 23,25 No baja tem.

8. INVOLUCRA 651.421,90 10,68 No baja tem.

9. MAINCO 576.000,00 21,02 No baja tem.

10.MOA 592.785,00 18,72 No baja tem.

11. NERCO INFRAEST. 694.500,00 4,77 No baja tem.

12. OBREMO 688.908,56 5,54 No baja tem.

13. PAVASAL 638.928,49 12,39 No baja tem.

14. RIEGOS DEL VINALOPÓ 619.915,60 15,00 No baja tem.

15. SARCO 538.670,19 26,14 No baja tem.

16. SERRANO AZNAR 566.022,52 22,39 No baja tem.

17. SIGMA 639.343,72 12,34 No baja tem.

18. TALENT INGEN 583.012,39 20,06 No baja tem.

19. TECOPSA 572.072,70 21,56 No baja tem.

20. TECYRSA 605.256,42 17,01 No baja tem.

Importe licitación sin iva 729.312,47 €

Media de ofertas 608.476,39 €

Baja media aritmetica 16,57 %

Baja minima para computo 6,57 %

Baja media corregida 16,72 %

Baja temeraria 26,72 %

MEJORA Valoración REDUCCIÓN Valoración AUMENTO Valoración VALORACIÓN

ECONÓMICA Mejora económic PLAZO Reducc plazo GARANTÍA Garantía TOTAL

EMPRESA Sin IVA (€) puntos (días) puntos Años puntos puntos

1. BECSA 653.901,12 74,14 60 5 2 5 84,14

2. BINARIA 584.689,81 82,92 60 5 2 5 92,92

3. CHM 589.867,93 82,19 60 5 2 5 92,19

4. PORTICADA 589.972,58 82,17 60 5 2 5 92,17

5. CONST. UORCONF 556.975,93 87,04 60 5 2 5 97,04

6. GUEROLA 667.538,00 72,63 60 5 2 5 82,63

7. HIDRAULICAS LA FOIA 559.745,00 86,61 60 5 2 5 96,61

8. INVOLUCRA 651.421,90 74,42 60 5 2 5 84,42

9. MAINCO 576.000,00 84,17 60 5 2 5 94,17

10.MOA 592.785,00 81,78 60 5 2 5 91,78

11. NERCO INFRAEST. 694.500,00 69,81 60 5 2 5 79,81

12. OBREMO 688.908,56 70,37 60 5 2 5 80,37

13. PAVASAL 638.928,49 75,88 60 5 2 5 85,88

14. RIEGOS DEL VINALOPÓ 619.915,60 78,20 60 5 2 5 88,20

15. SARCO 538.670,19 90,00 60 5 2 5 100,00

16. SERRANO AZNAR 566.022,52 85,65 60 5 2 5 95,65

17. SIGMA 639.343,72 75,83 60 5 2 5 85,83

18. TALENT INGEN 583.012,39 83,15 60 5 2 5 93,15

19. TECOPSA 572.072,70 84,75 60 5 2 5 94,75

20. TECYRSA 605.256,42 80,10 60 5 2 5 90,10

Fecha documento: 11 de Octubre de 2018
FIRMADO
1.- PATRIMONIO, CRISTINA ALBERT GISBERT, a 11 de Octubre de 2018
2.- SEXTO TENIENTE DE ALCALDE, NICOLAS MARTINEZ RUIZ, a 11 de Octubre de 2018
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1.2.- En vista de la puntuación obtenida, se relacionan las tres empresas más ventajosas por
orden decreciente:

ORDEN EMPRESA PUNTUACIÓN

1 SARCO 100

2 CONST. UORCONF 97,04

3 HIDRAULICAS LA FOIA 96,61

1.3.- Por tanto, se propone a la empresa SARCO para la adjudicación de las obras del Lote 1.
“Renovación de Infraestructura Hidráulica de agua potable y pavimentaciones en Barrio Sant Miquel,
calle Sant Nicolau y Avda de Alcoy”, por tratarse de la oferta económica y técnica más ventajosa.

2.  VALORACIÓN  CRITERIOS  EVALUABLES  AUTOMÁTICAMENTE.  LOTE  2:
RENOVACIÓN DE REDES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE
ABGUAS RESIDUALES EN BARRIO SAN JAIME.

Se da lectura del informe emitido por la Ingeniera de Obras públicas de 2 de octubre de 2018
que literalmente dice así:

2.1.-  Tras  la  valoración  de  las  ofertas  presentadas  se  comprueba en  primer  lugar  si  se
encuentran incursos en baja temeraria:

OFERTA

ECONÓMICA BAJA

EMPRESA Sin IVA (€) %

1. BINARIA 324.520,98 15,89 No baja temeraria

2. CHM 327.800,53 15,04 No baja temeraria

3. PORTICADA 309.892,10 19,68 No baja temeraria

4. CONST. UORCONF 287.288,46 25,54 No baja temeraria

5. GUEROLA 369.000,00 4,36 No baja temeraria

6. HIDRAULIC LA FOIA 295.815,15 23,33 No baja temeraria

7. INVOLUCRA 354.450,45 8,13 No baja temeraria

8. J SAVALL RONDA 366.537,78 5,00 No baja temeraria

9. MAINCO 276.000,00 28,47 Si baja temeraria

10. MOA 312.346,00 19,05 No baja temeraria

11. NERCO INFRAEST. 358.700,00 7,03 No baja temeraria

12. SELVA 331.041,50 14,20 No baja temeraria

13. OBREMO 369.122,84 4,33 No baja temeraria

14. PAVASAL 325.954,32 15,52 No baja temeraria

15 PLANIFIC.URBANA 316.379,98 18,00 No baja temeraria

16. RIEGOS VINALOPÓ 327.954,84 15,00 No baja temeraria

17. SARCO 341.536,05 11,48 No baja temeraria

18. SERRANO AZNAR 316.046,91 18,09 No baja temeraria

19. TALENT INGEN 320.122,53 17,03 No baja temeraria

20. TECOPSA 303.763,37 21,27 No baja temeraria

Importe licitación sin IVA 385.829,25 €

Media ofertas 326.713,69 €

Baja media aritmetica 15,32 %

Baja minima cómputo 5,32 %

Baja media corregida 17,22 %

Baja tem eraria 27,22 %

Fecha documento: 11 de Octubre de 2018
FIRMADO
1.- PATRIMONIO, CRISTINA ALBERT GISBERT, a 11 de Octubre de 2018
2.- SEXTO TENIENTE DE ALCALDE, NICOLAS MARTINEZ RUIZ, a 11 de Octubre de 2018
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La empresa MAINCO se encuentra presuntamente incursa en baja temeraria por sobrepasar
el valor de baja temeraria en 1,25%. 

Es por ello que resulta necesario requerir a dicha empresa para que justifique que no se
encuentra incursa en temeridad.

3.  VALORACIÓN  CRITERIOS  EVALUABLES  AUTOMÁTICAMENTE.  LOTE  3:
REMODELACIÓN PLAZA DE LA SARGA.

Se da lectura del informe emitido por la Ingeniera de Obras públicas de 2 de octubre de 2018
que literalmente dice así:

3.1.-  Tras  la  valoración  de  las  ofertas  presentadas  se  comprueba en  primer  lugar  si  se
encuentran incursos en baja temeraria:

Al no encontrarse ninguna empresa incursa en baja temeraria resulta la siguiente puntuación:

MEJORA

ECONÓMICA BAJA

EMPRESA Sin IVA (€) %

1. CHM 79.674,70 3,08 No baja temeraria

2. PORTICADA 64.988,40 20,95 No baja temeraria

3. CONST. UORCONF 72.235,00 12,13 No baja temeraria

4. ESDAL 66.000,00 19,71 No baja temeraria

5. GUEROLA 80.000,00 2,68 No baja temeraria

6. HIDRAULICAS LA FOIA 670.000,00 No baja temeraria

7. INVOLUCRA 74.066,12 9,90 No baja temeraria

8. J SAVALL RONDA 78.096,34 5,00 No baja temeraria

9. MAINCO 69.500,00 15,46 No baja temeraria

10. MOA 74.900,00 8,89 No baja temeraria

11. SELVA 65.518,72 20,30 No baja temeraria

12. OBREMO 81.006,45 1,46 No baja temeraria

13. PAVASAL 66.533,37 19,07 No baja temeraria

14. RIEGOS DEL VINALOPÓ 69.875,67 15,00 No baja temeraria

15. SARCO 72.900,87 11,32 No baja temeraria

16. SERRANO AZNAR 67.317,40 18,11 No baja temeraria

17. TALENT INGEN 74.906,72 8,88 No baja temeraria

Importe de licitación sin iva 82.206,67 €

Media ofertas 72.344,99 €

Baja media aritmetica 12,00 %

Baja mínima computo 2,00 %

Baja media corregida 12,70 %

Baja Temeraria 22,70 %

Fecha documento: 11 de Octubre de 2018
FIRMADO
1.- PATRIMONIO, CRISTINA ALBERT GISBERT, a 11 de Octubre de 2018
2.- SEXTO TENIENTE DE ALCALDE, NICOLAS MARTINEZ RUIZ, a 11 de Octubre de 2018
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La empresa Hidráulicas la Foia obtiene cero puntos en la valoración económica por superar el
presupuesto base de la licitación.

Las ofertas n.º 8, n.º 10 y n.º 16,  obtienen la valoración de 0 puntos en la reducción de plazo
por no aportar memoria de programación de los trabajos.

3.2.- En vista de la puntuación obtenida, se relacionan las tres empresas más ventajosas por
orden decreciente:

ORDEN EMPRESA PUNTUACIÓN

1 PORTICADA 100

2 SELVA 99,27

3 ESDAL 98,62

3.3. Por tanto, se propone a la empresa PORTICADA para la adjudicación de las obras del
lote 3. “ Remodelación Plaza la Sarga”, por tratarse de la oferta económica y técnica más ventajosa

En  consecuencia,   la  mesa  acuerda  por  unanimidad  de  los  asistentes  (6),  requerir  a  la
empresa Mainco la justificación de la baja temeraria del lote 2.

Y no siendo otro el motivo del acto, el Sr. Presidente da por finalizado el mismo, siendo las
quince horas.

La Secretaria de la Mesa, Cristina Albert Gisbert

VªBº El Presidente, Nicolás Martínez Ruiz

MEJORA Valoración REDUCCIÓN Valoración AUMENTO Valoración VALORACIÓN

ECONÓMICA Mejora económic PLAZO Reducc plazo GARANTÍA Garantía TOTAL

EMPRESA Sin IVA (€) puntos (días) puntos Años puntos puntos

1. CHM 79.674,70 73,41 15 5 2 5 83,41

2. PORTICADA 64.988,40 90,00 15 5 2 5 100,00

3. CONST. UORCONF 72.235,00 80,97 15 5 2 5 90,97

4. ESDAL 66.000,00 88,62 15 5 2 5 98,62

5. GUEROLA 80.000,00 73,11 15 5 2 5 83,11

6. HIDRAULICAS LA FOIA 670.000,00 0,00 15 5 2 5 10,00

7. INVOLUCRA 74.066,12 78,97 15 5 2 5 88,97

8. J SAVALL RONDA 78.096,34 74,89 30 0 2 5 79,89

9. MAINCO 69.500,00 84,16 15 5 2 5 94,16

10. MOA 74.900,00 78,09 15 0 2 5 83,09

11. SELVA 65.518,72 89,27 15 5 2 5 99,27

12. OBREMO 81.006,45 72,20 15 5 2 5 82,20

13. PAVASAL 66.533,37 87,91 15 5 2 5 97,91

14. RIEGOS DEL VINALOPÓ 69.875,67 83,71 15 5 2 5 93,71

15. SARCO 72.900,87 80,23 15 5 1 2,5 87,73

16. SERRANO AZNAR 67.317,40 86,89 15 0 2 5 91,89

17. TALENT INGEN 74.906,72 78,08 15 5 2 5 88,08

Fecha documento: 11 de Octubre de 2018
FIRMADO
1.- PATRIMONIO, CRISTINA ALBERT GISBERT, a 11 de Octubre de 2018
2.- SEXTO TENIENTE DE ALCALDE, NICOLAS MARTINEZ RUIZ, a 11 de Octubre de 2018
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